
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   33 22 33   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  09/05 /2018  

                   NU M E R O   11 11 99    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   09/05 /201 8  
 

 

OGGETTO: LL.PP. SPIAGGE - NOLO DI BAGNI CHIMICI DA INSTALLARE SU 
ARENILI PUBBLICI PER LA CORRENTE STAGIONE BALNEARE E DURANTE LO 
SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI PRESSO I GIARDINI LOWE DAL 02 AL 05 
AGOSTO C.A. - AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FDUCIARIO AI SENSI 
DELL'ART. 36  COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS  50/2016. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la proposta in data 08/05/2018 del Geom. Luciano Etienne, Responsabile del 
Procedimento, con la quale evidenzia  la necessità di installare sugli arenili pubblici  dei   
bagni chimici  mediante il nolo per svolgere  un servizio aggiuntivo a residenti e vacanzieri 
nonché  a persone diversamente abili per la  stagione di balneazione 2018 nonché per un 
servizio aggiuntivo da istituire durante la manifestazione che si svolgerà nel periodo di Agosto 
c.a. presso i Giardini Lowe  e denominata “Rassegna d’Autore & d’Amore”  periodo dal 02/08 
al 05/08 2018; 
 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, sono rinvenibili nella necessità 
di acquisire la fornitura quanto prima al fine che venga affrontata la stagione turistica 
imminente  con l’utilizzo di un  servizio di  bagni chimici come  approvato con deliberazione 
G.C. n. 113/2017; 
 
Valutato che: 
- l’ufficio porto/spiagge ha richiesto preventivo di spesa a impresa operante nel settore per 
nolo di n°3  bagni  chimici per il periodo estivo a far data dal 01 luglio sino al 15 settembre 
2018 incluso trasporto, posizionamento, pulizia (3volte settimana) nonché per la 
manifestazione che si svolgerà  ai giardini Lowe di Via V. Veneto denominata “Rassegna 
d’Autore & d’Amore”  dal 02/08 al 05/08  - 2018; 
 
- in data 08-05-2018 sono stati acquisiti n°2 preventivi di spesa  dall’ Impresa Sebach  s.r.l. 
P,iva n°03912150483 corrente in  Certaldo – 50052 -  via Fiorentina 109 (FI) e così distinti: 



 
1. protocollo generale n°10230 – inerente il nolo di bagni chimici per le spiagge 

pubbliche del territorio comunale importo netto €. 4.000,00; 
2. protocollo generale n°10938 – inerente la manifestazione  che si svolgerà  ai giardini 

Lowe di Via V. Veneto denominata “Rassegna d’Autore & d’Amore”  dal 02/08 al 05/08  
- 2018 importo netto €. 900,00; 

Importo totale al netto di imposta €. 4.900,00 ritenuto congruo; 
 
Visto il DURC online dal quale si evince che l’INAIL con  protocollo n. 10570738 attesta la 
regolarità contributiva della ditta Sebach  s.r.l. 

Evidenziato che, in base alla normativa vigente, per la presente pratica: 

- il Codice CIG è  Z73237A3E0- il Codice CUP non necessita; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. 
ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento all’articolo 36 comma2 lettera A); 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto il corrente bilancio; 
 
Visto il provvedimento n.01 del 16/01/2018 protocollo generale n.1198 di conferimento degli 
incarichi  di posizione organizzativa.      
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

D E T E R M I N A 
 

di aggiudicare  mediante affidamento diretto -  cottimo fiduciario -  alla ditta  Sebach  s.r.l. 
p.iva n°03912150483 corrente in  Certaldo – 50052 -  via Fiorentina 109 (FI) la fornitura  di 
bagni chimici da posizionare sulle spiagge pubbliche franco destino con incluso la pulizia dei 
bagni 3 volte a settimana e altro servizio per la manifestazione per il prossimo mese di Agosto 
2018  con pulizia quotidiana  entro l’importo di spesa al netto  di imposta di €. 4.900,00; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.978,00 incluso  iva 22%  e come da schema sotto 
descritto: 

Capitolo / articolo 3660.24.1 
Oggetto Manutenzione del territorio 
Beneficiario Impresa Sebach  s.r.l. 
Sede legale Certaldo – 50052 -  via Fiorentina 109 (FI) 
Partita iva n°03912150483 
Importo €. 5.978,00 
di cui iva €. 1.078,00 
n. impegno ________________ 
Cig Z73237A3E0 
cup Non necessita  
Anno di esigibilità 2018 
Cronoprogramma del pagamento 2018 
 

 



3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di dare un servizio aggiuntivo a turisti e 

residenti  che usufruiscono  degli  arenili pubblici del territorio per la stagione balneare 
2017; 

- l’oggetto del relativo contratto è  - Noli Di Bagni Chimici  Da Posizionare  Sugli Arenili 
Pubblici  E Manifestazione  Giardini Lowe Anno 2018; 

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai 

sensi del punto 1. comma b) dell’art. 14 del Regolamento dei Contratti; 
b)  la fornitura  di che trattasi dovrà   avvenire entro la data del 01/07/2018  e  di 

esecutività del presente atto;  
c) Il pagamento sarà effettuato a saldo  del servizio e fornitura previo accertamento 

della regolare esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato 
di regolare esecuzione, e sarà disposto su presentazione di fattura elettronica , entro 
30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera. SI 
evidenzia che ai sensi dell’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23/12/2014 
n.190 venga esposta in fattura la seguente dicitura “IVA ESPOSTA IN FATTAURA MA 
NON ADDEBITATA AL CLIENTE “ ART 17 – TER DEL DPR N.633/1972 nel caso 
ricorrano i presupposti di legge. L’emissione del  corrispettivo  sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a 
valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, vista la  ridotta entità degli affidamento; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 100,00 per ogni giorno di ritardo dalla 

richiesta della fornitura;  
  
4. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Etienne per l’attuazione degli 

adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii;  
- l’ufficio legale e contratti provvederà sia alla stipula contrattuale per l’importo  

superiore ad €. 5.000,00  che alle verifiche ed i controlli a norma di legge;   
5. di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 
legge134/2012; 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Polizia Locale Settore Demanio , Responsabile del Procedimento, 
Ufficio Contratti. 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
          IL RESPONSABILE DELEGATO  

‘              DEL SETTORE TECNICO  
                           Arch. Roberto Ravera  

 
CODICE CIG: Z73237A3E0 
======================================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa.= 
 
Bordighera li  
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             Dott.ssa Micaela TONI 


